UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### De Perfectionibvs Moribvsqve Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Liber XII. De Misericordia Dei, & obiter de Patientia, Mansuetudine, & Clementia eiusdem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46817)

D E  
 PERFECTIÖNIBVS  
 MORIBVSQVE  
 DVINIS  
 LIBER DVODECIMVS,  
 DE MISERICORDIA DEI,  
 ET OBITER  
 DE PATIENTIA, MANSVETVDINE,  
 ET CLEMENTIA EIVSDEM.  
 CAPVT PRIMVM.

*Quid sit Misericordia.*

MISERICORDIA est virtus incitans voluntatem ad opitulandum alienæ miseriæ, eamque depellendam. Potest autem quis ad hoc incitari vario intuitu & fine. Primò, Ob vanam gloriam, sicut Pharisæi, qui eleemosynam daturi canebant tuba; specie quidem congregandorum pauperum, sed reuerà, vt toti mundo suum opus ostentarent, & inde laudem ac existimationem captarent: de quibus Dominus ait: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Sic non est virtus, sed vitium cenodoxiæ. Secundò, Ob quemuis alium finem inhonestum: & sic pertinet ad illud vitium, cuius affectu imperatur; vt si des eleemosynam vt pertrahas ad harretim, ad libidinem, ad homicidium, contrahet malignitatem illius

Matthæi 6.

lius peccati, & pertinebit ad vitium illi respondens. Tertiò, Fieri potest ob finem honestum, & sic erit opus imperatum ab ea virtute, quæ illius honesti rationem respicit, poteritque esse opus Religionis, vel satisfactionis, vel charitatis, &c. prout ex affectu harum virtutum procedit.

*Actus exterioris misericordie potest ex affectu diversarum virtutum procedere.*

2 Sed difficultas est, utrum misericordia sit virtus à ceteris, præsertim à charitate, distincta. Videtur non esse: nam in opere misericordie non conspicitur vlla ratio honesti propria, quæ ad aliam virtutem non pertineat. Vel enim tollis alienam miseriam, & opus misericordie præstas, ut te importunitate petentis liberet, sicut amicus ille in parabola Domini, qui nocte surgens panes amico commodavit, non quia amicus, sed ut improbam importunitatem eius à se excuteret. Et Petrus Telonarius, qui importuna pauperis quiritatione exandescens, arreptum panem in illum veluti lapidem iracundè contorsit, ut in vita S. Ioannis Eleemosynarij refertur. Verum hoc modo non est virtus, sed potius amor proprius: non enim intenditur levatio miserie alienæ, aut aliqua alia ratio honesti, sed depulsio incommodi proprii, quæ per se est indifferens, omni virtutis laude carens. Huic tamen potest esse coniunctus affectus miserie alienæ subleuandæ, qui ad virtutem pertinet: & fortè ratione illius, eleemosyna illa Petri Telonarij in visione ostensa est aliquo modo placuisse Deo.

*An sit virtus distincta.*

Lucæ 11.

Vel id facis, quia cupis ut ei benè sit, & sic est actus charitatis seu dilectionis proximi. Dilectio enim primò & immediatè inclinatur in bonum alterius, illud volendo & procurando non sui commodi causa, sed tantum, ut illi benè sit; secundariò & ex consequenti, in depulsionem mali. eiusdem enim rationis sunt, velle & procurare alteri bonum, & dolere eius malo, illudque depellere: alterum enim ex altero sub vna ratione formali obiectiva oritur. Vis enim & procuras illi bona, ut ei benè sit; ob eundem finem odisti, & depellis eius malum. Confirmatur; Quia affectus fugæ fundantur in affectibus persecutionis, & ad eandem virtutem pertinent: sicut etiam in actibus intellectus eiusdem scientiæ est, assentiri alicui veritati, & negare eius oppositum. Itaque hac ratione misericordia nihil videtur esse aliud quàm charitas inadæquatè spectata, quatenus nimirum respicit depulsionem miserie, & extendit se ad suum secundarium actum. Denique, vel tollis miseriam alterius non eo affectu, ut illi benè sit, sed ne illi sit malè; nimirum quia incongruum & inordinatum tibi videtur, eum, qui eiusdem tecum est naturæ,

D d      tantis

tantis conflictari miseris, cum tu tam commodè habeas. Inter bene enim & malè, feliciter & infortunatè se habere, est status quidam medius, notabili carens & molestia & commodo.

*Qua ratio  
possit statui  
peculiaris  
virtus.*

Si ergo tantummodò in opere misericordiae spectetur, ut is qui afflictus est, illa notabili molestia careat, non autem ut ei bene sit, nec habeatur ad illum affectus amicitiae (ut cum inimico, qui maiore quam velis calamitate oppressus est, subvenis ad hoc solum, ut illo excessu calamitatis liberetur) sic misericordia videri possit virtus distincta à charitate & ceteris; nam spectat propriam & particularem rationem honesti; quam aliae non respiciunt. propriam enim laudem habet, miseriam proximi, & illud inordinatum quod ex miseria illius resultat, tollere.

Huic tamen sententiae obstare videtur, quòd misericordia hoc modo considerata, semper supponat & includat aliquam communionem & affectum illius communionis, ratione cuius apprehenditur inordinatio in miseria alterius. Videtur enim nobis inordinatum & incongruum, eum qui nobiscum est eiusdem naturae, vel Religionis, vel officij, vel sanguinis, vel patriae, vel studij, istis miseris conflictari, cum nos tam commodè agamus, & illi possimus subvenire. Itaque volumus tollere veluti dedecus naturae, Religionis, patriae, &c. idque ex affectu ad illud in quo est communitio. Itaque si ex affectu communis naturae id faciamus, videtur pertinere ad aliquam benevolentiam generis humani, si ex affectu Religionis Christianae, ad virtutem Religionis; si ex affectu patriae, ad pietatem in patriam. & sic de ceteris. Pari modo benevolentia erga aliquem ratione communis naturae, ratione Religionis, ratione patriae, ratione sanguinis, ad diversas virtutes pertinet. Ex quibus videtur confici, misericordiam hoc modo non esse specialem virtutem, sed diffundi per omnes & quamlibet virtutem, quatenus intuitu & affectu proprii boni ac honesti miseriam ab aliquo depellit, misericordiam vocari.

*Quo modo sit  
virtus à ceteris  
distincta.*

Vici tamen potest, in tollenda miseria naturae rationalis, vel humanae, esse peculiarem rationem honesti; quatenus ea videtur incongrua illi naturae per se spectatae, ac eò praestanti & sublimi; etiam si id non fiat ex singulari affectu erga illam naturam, aut erga aliud bonum quod tibi cum altero sit commune; & hac ratione misericordiam esse specialem virtutem à ceteris distinctam. Cum autem ex peculiari affectu boni seu honesti alterius virtutis hoc fit, tunc actum externum misericordiae imperari ab illa virtute, &

te, & ad illam virtutem pertinere propriè affectum internum, vnde opus externum miseriam subleuans proficitur.

Dices, Affectus tollendi alterius miseriam, est affectus displicentiae & odij erga illam miseriam tamquam erga malum: atqui omnis affectus odij, erga malum nascitur necessariò ex affectu amoris erga aliquod bonum: ergo quomodocumque actus misericordiae consideretur, necesse est vt procedat ex aliquo affectu ad aliquod bonum. Respondeo, Nos id non negare. Procedere enim potest ex affectu quodam quasi iustitiae, quo quis cupit cuique rei inesse id quod ei secundum naturam est consentaneum, etiam si erga ipsam rem peculiarem affectum non habeat. Potest enim amari proportio & congruentia rerum, etiam si ipsa res non ametur. Ex hoc affectu prouenit, vt displiceat id quod ei dissentaneum seu malum, & velit illud tollere: quod est misericordiae. Fateor tamen, opera misericordiae ordinariè ex hoc affectu non procedere, sed potiùs ex affectu charitatis: ac proinde hanc virtutem non videri distingui à charitate, sicut supra est explicatum. Hinc fit vt dilectio proximi ferè tota consistat in operibus misericordiae.

*Non videtur  
distingui à  
charitate.*

## CAP V T II.

*Deo perfectissimè competere misericordiam, eamq;  
duplicem vel triplicem.*

4 **S**I VE misericordia spectetur, vt ex affectu benevolentiae miseriam tollit, (quo modo non distinguitur re ipsa à charitate,) siue vt ex odio & displicentia illius inordinationis in natura rationali, (qua ratione videtur virtus distincta, & suae speciei,) ipsa est perfectissimè in Deo. Cum enim ipse omnis boni, omnisque perfectionis, commodi & felicitatis sit fons, auctor, & largitor; ipse quoque omnis miseriae (vt quae nisi collatione boni non tollitur) est peremptor & exterminator: in qua tollenda quatenus mouetur affectu benevolentiae, vt creaturae bene sit, est actus charitatis: quatenus verò displicentia illius inordinati, est actus distinctae virtutis misericordiae. Sed quia Deus in tollendo malo potissimum spectat vt creaturae bene sit, misericordiae opera potiùs sunt charitatis, quam alterius virtutis, & ita ipsius misericordia est ipsa charitas inadaequatè considerata, nimirum vt tollit malum dilecti ex affectu quo vult illi bonum, vt ei sit bene & optimè.

*Misericordia  
est perfectis-  
simè in Deo.*

D d 2

Nec

An includat  
imperfectionem,

Nec obstat quòd *miseriordia* videatur includere tristitiam & afflictionem animi, cum cordis quamdam miseriam insinuet, quæ ex sympathia alienæ miseræ concipitur: quia hæc afflictio non est de ratione misericordiæ, quæ simplicem affectum voluntatis ad opitulandum alteri significat, sed est solùm quid comitans misericordiæ affectum in nobis, qui proximi miseria spectata, ei compatimur & condolemus, à quo dolore tamquam à nobis notiori virtus ipsa nomen traxit. Vnde etiam si in Deo non sit illa cordis afflictio, nisi metaphoricè; ipsa tamen misericordiæ virtus, cum nihil imperfectionis includat, sed perfectionem potius summam, (si ipsa summa sit) supponat; in Deo formaliter & propriè existit. Simili modo in Deo constituenda est ira, non vt turbidum animi motum, qui humorum concitatione rationem obnubilet, sed vt simplicem voluntatis affectum ad ultionem accensum denotar. Quia tamen ira propriè significat motum animi bilem concitantem, misericordia verò simplicem subventionis affectum, quamuis à miseria cordis nomen traxerit, idcirco ira in Deo ponitur metaphoricè, misericordia propriè.

Commendatur in scripturis.

*Miseriordia* Dei luculentissimè commendatur in Scripturis: 6 & quia satis exprimi nequit, utpote omnem cogitationem & sermonem superans, & omnem miserendi affectum includens, multis & variis modis & verbis proponitur. Exodi 34. *Dominator Domine Deus, misericors & clemens, patiens & multa miserationis, & verax, qui custodis misericordiam in millia, qui auferis iniquitatem, & scelera atque peccata.* Psalm. 85. *Et tu Domine Deus miserator & misericors, patiens, & multa misericordis.* Similis verborum synathrismus, quo omnes misericordiæ modi & affectus insinuantur, habetur Sapientia 15. Ionæ 4. & alibi. Psalm. 32. *Miseriordia Domini plena est terra.* & Psalm. 144. *Suavis Dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius.*

Duplex in Deo misericordia.

Porro duplex in Deo misericordia conspicitur; altera generalis, altera specialis: illa prior, hæc posterior: non per se & ratione affectus internus prior aut posterior; sic enim utraque semper existit, utpote æterna: sed ratione operis externi, & effectus creati. Illius enim effectus est prior, huius posterior.

Generalis est, qua ab initio tota creatura rationalis, Angelica & humana (& propter humanam totus iste mundus corporeus) ad bona supernaturalia, & statum beatum, quo defectus naturæ tollerentur, est destinata. Cum enim natura rationalis per se sibi

fibi que relicta, fit multis subiecta defectibus, imperfectionibus, & veluti miseris: immensa Dei bonitas cum statuisset illam ex nihilo condere, & donis omnibus naturæ debitis exornare, videretque eam adhuc tot defectibus obnoxiam, & tanto à visione ipsius intervallo disunctam, misericordia motus statuit illam ad ordinem supernaturalem, & æternorum bonorum suorum communionem, qua omnes illi defectus profigerentur, sublimare & attollere. Hæc est misericordia prima, de qua intelligi potest illud Prophetæ Psalm. 144. *Suavis Dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius.* Si enim super omnia opera, ergo etiam super Angelos effusa. At quando, nisi cum illos ad supernaturalem statum euexit? Effusa quoque super omnem creaturam corpoream, quia cum hæc tota sit propter hominem, dum hic ad statum illum sublimem eleuatur, ipsa quoque simul attollitur, vt domus & habitaculum habitatoris sui dignitati congruat. Insinuat hoc Apostolus ad Rom. 8. *Vanitati, inquit, creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe, quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei.* & B. Petrus Epist. 2. cap. 3. *Nouos celos & nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.* Idem colligitur ex cap. 21. Apocalypsis, & 65. Isaia. Denique totam creaturam innouandam, & pro suo captu ad statum incorruptibilem & gloriosum subuehendam, est communis Patrum & Sanctorum doctrina.

8 Prima autem rerum productio, quatenus ex nihilo in suas species & naturas cum perfectionibus naturalibus sunt condita, non tam misericordiae, qua depellitur miseria, quam bonitati seu benignitati, qua fons est omnis boni creati, adsignanda videtur. Cum enim creatura penitus non esset, non erat proprie misera, aut vlli malo subiecta: nam malum est priuatio boni quod deberet inesse, vnde supponit subiectum existens cui inlit, & cui bonum contrarium inesse possit. Si tamen malum & miseriam non ita strictè accipiamus, sed generalius, pro quouis positivo, priuatio, aut negatio, à quo natura abhorret, sic non-esse non paruum est malum, nec modica miseria: est enim summa imperfectio, summusque defectus totum bonum exhauriens, à quo omnis natura rerum vehementissimè abhorret. nihil enim natura ita refugit ac sui interitum. Vnde & animantia & homines grauissima mala perpetiunt, quam subire interitum, quasi hoc sit peius & miserabilius.

Generalis & prima misericordia fuit subiecta naturæ rationali ad statum supernaturalem.

Prima productio.

lius. Hoc modo triplex misericordia vel misericordiae opus statui potest.

*Triplex misericordia.* Prima est, qua res omnes, praesertim ratione praeditae, ex nihilo, in quo aeternum retrò velut sepultae delituerant, in suas naturas productae sunt. Deus enim in tanto defectu tantaque imperfectione (qua maior animo concipi nequit) illas videns, misericordia quadam commotus statuit imperfectionem illam tollere, easque ex nihilo sui tenebris in lucem essentiae & vitae educere, naturam formare, speciem distinguere, suisque facultatibus & ornamentis instruere. Secunda est, qua rerum totam naturam statuit ad supernaturalem statum extollere. Tertia est, qua naturam humanam à statu supernaturali prolapsam tum in peccatum, tum in suas naturales miseras, tum in mortem aeternam, constituit reparare, & maioribus praesidiis supernaturalibus us quam antea fulcire.

*Prima misericordia.* Magna & admirabilis est misericordia prima, qua omnia ex profundo nihili educta, ad celsitudinem essentiae & naturae sunt euecta: infinite enim melior est essentia cuiusque quam acceperunt, quam nihilum unde emerferunt. Verum infinite praestantior est misericordia secunda, qua omnia ad supernaturalem ordinem eleuata: nam infinite praestantior est gratia quam natura, & status ille diuinus quam conditio naturalis, & communicatio bonorum diuinorum, quam omnia dona naturalia. Sed & hac misericordia infinite praestantior est tertia, qua diuina natura copulata est humana in vnâ personam, per quam nobis praestita redemptio; remissio peccatorum, iustificatio, & omne bonum. De prima & secunda misericordia satis dictum est Libro IX. De Benignitate diuina, & Libro X. De Dominio proprietatis. Nunc dicendum de tertia.

*Secunda misericordia.*

*Tertia misericordia.*

## CAPVT III.

*De lapsu hominis: & cur homo potius quam angeli lapsi redemptus.*

*De tertia misericordia.*

**P**ROLAPSA natura generis nostri in primo parente, fraude diaboli à statu supernaturali, & amissa iustitia originali ceterisque virtutibus, (fidem & spem excipio) subtracta etiam singulari illa Dei protectione ac directione, & partis inferioris obedientia, & im-

immortalitatis dono, in miserimum statum incidit; neque aliud restabat, quam ut sibi relicta, suo pondere & impetu instar fluminis cuiusdam de peccato in peccatum ruens, per varios anfractus errorum & dolorum in pelagus exitij sempiterni deuolueretur. Tanta enim erat ad malum pronitas, ut nihil ferè nisi peccare posset; tantus impetus, ut à nemine nisi à solo Deo posset sisti ac inhiberi; ipsum verò malum tam atrox ac penitus inolitum, ut à nullo præterquam à Dei manu posset excindi.

11 Deus igitur, cuius misericordiæ non est numerus, & bonitatis infinitus est thesaurus, intimis misericordiæ visceribus commotus, statuit nos ista multiplici miseria eripere, & rursus ad statum supernaturalem erigere. Verum id nec ita conuenienter, nec satis fructuose fieri poterat, nisi & pro peccato iustitiæ diuinæ æquiualens satisfactio exhiberetur, & fons quidam perennis ac inexhaustus, quo peccata, quotiescumque homines in ea inciderent, deleri possent, constitueretur. Parum enim fuisset, in pristinum gradum iustitiæ restitui, nisi etiam futuris lapsibus in tanta infirmitate & mali procliuitate fuisset consultum. At neutrum illorum à pura creatura præstari poterat: nulla enim pro homine liberando poterat offerre pretium æquiualens, nulla etiam fontem perpetuæ remissionis & iustificationis construere. Tanta enim est vel vnus peccati mortiferi malignitas, tanta in maiestatem illam infinitam iniuria, ut omnibus Sanctorum, Angelorum, & hominum obsequiis, laudibus, cultibus, precibus, humiliatibus, pœnitentiis, afflictionibus ex æquo, & ut ita dicam, ad æquilibrium iustamque æqualitatem nequeat compensari, ut infra de Iustitia ostendetur. Cum igitur nullum remedium nec in terra nec in cælo malis nostris medendis, & bonis amissis recuperandis appareret, nec vllus Angelus aut vlla mens creata quidquam congrui auxilij posset inuenire, misericordia diuina inauditum, admirabile, ineffabile, incomprehensibile, omnibus sæculis, omnibus Angelis & hominibus obstupescendum excogitauit consilium; nimirum, ut Filius Dei, Sapiencia genita per quam facta sunt omnia, natura nostram sibi copularet, & in ea ac per eam totum genus humanum repararet. Nisi enim reparator noster esset Deus, non posset exhibere pro offensione & iniuria à nobis in Diuinitatem commissa quidquam æquiualens: nec constituere perennem & indefectibilem reconciliationis thesaurum. Nisi esset etiam homo, cessaret meritum, cessaret satisfactio, cessaret exemplum, cessaret illa suavis &

natu-

*Difficilis  
redemptio*

*Duo erant  
necessaria ad  
nostram re-  
parationem.*

*Malitia pec-  
cati quomo-  
do infinita.*

naturæ congruentissima prouidentia, qua res per ea quæ sui sunt generis gubernantur.

*Cur homines potius q̄m Angelos restituit.*  
*Vnus Angelus, si natura spectetur, æquiualeat infinitis hominibus.*

Sed cur potius genus humanum quàm cœtum angelicum qui ceciderat, reparare voluit? Vnus enim Angelus, si natura spectetur, æquipollet infinitis hominibus. cuius signum est, quod infiniti homines infinito temporis tractu non possent tibi tantam comparare sapientiam, quanta vel in vno est Angelico spiritu; imò nec centesimam quidem illius partem. Deinde, omnes totius mundi exercitus, & tota generis humani multitudo omnibus suis armis instructa, non posset vel vni Angelo resistere, aut eius vim sustinere. cur ergo naturæ tam eximie non est habita ratio?

Bernardus  
 Scrm. 1. De  
 Aduentu.  
 Greg. lib. 4.  
 Moral. c. 9.

Multæ sunt causæ, quarum hæ præcipuæ. Prima, Quia homo fraude naturæ superioris in culpam prolapsus est; angelus sponte sua. Et quamuis superiores forte induxerint inferiores, videbant tamen isti alios suos socios pestiferæ suasioni resistentes, eorumque exemplo debebant confirmari.

Bernardus &  
 Gregorius  
 supra.

Secunda, Quia genus humanum, exceptis duobus primis hominibus, voluntate aliena absque proprio consensu lapsus est: angeli suo iudicio, suo arbitrio, & propriæ voluntatis electione peccarunt.

Gregorius.

Tertia, Quia ob perfectissimam cognitionem, & solutum animi impetum, peccatum illorum erat incomparabiliter grauius: sicut ob eandem causam illorum bona opera sunt maxime meritoria. Hominis notitia est multò obscurior, & affectus passionibus obsitus longè imbecillior. Vnde homini longa via & longum tempus merendi constitutum, Angelo breuissimum.

Lucæ 1.

Denique, Misericordiæ indoles est inclinare vbi maior miseria, abiectio, vilitas. *Deposuit enim potentes de sede, & exaltauit humiles.* Facile est Deo, vilitatem naturæ cælestium donorum præstantia compensare. Vt igitur nostrum genus, non vt angelos redimeret, mirabile illud consilium suscipiendæ carnis humanæ misericordia diuina injuit.

Maximum  
 misericordiæ  
 opus.

Hoc igitur post lapsum est primum & maximum misericordiæ diuinæ in nos beneficium, vtpote infinitum, & aliorum multorum, quorum singula infinita sunt æstimationis, origo & fundamentum; quo maxime Deus infinitum suum in nos amorem & misericordiam declarauit. De quo Dominus ipse Ioan. 3. *Sic Deus dilexit mundum, vt Filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Quis hoc animo voluens

voluens non obstupescat? quis tantæ benignitatis consideratione  
 lacrymas contineat? quis in obsequium Dei vicissim se non liben-  
 tissimè expendat? *Sic*, tam intensè, tam effusè, tam ardentè, tanta  
 æstimatione, tanti illum fecit & appetiuit *Deus*, illa infinita ma-  
 iestas, nullius egens, sibi sufficientissima, qui verbo creauit omnia,  
 cui tot milliones seruiunt Angelorum, & qui momento temporis  
 infinitos alios multò excellentiores seruos & cultores sibi ex nihi-  
 lo poterat condere; *Mundum*, humanum genus, infimum naturæ  
 rationalis terminum, brutis affine, terrenis additum, cælestium  
 inane, immundum, ingratum, inimicum, rebelle, in quo nihil di-  
 gnum amore, plurima digna odio & supplicio. Obstupescite ho-  
 mo; angelicis spiritibus, tam sublimi ingenio & natura præditis in  
 sua damnatione relictis, tibi vilissimo & nullius pretij vermiculo,  
 à magno illo Numine tam immeritum amorem & fauorem exhi-  
 bitum. *Filium suum vnigenitum*; non Angelum, non Cherubi-  
 num, non Seraphinum, non filium aliquem adoptiuum, sed Fi-  
 lium suum vnigenitum, naturalem, consubstantialem, eiusdem  
 maiestatis, potestatis, sapientiæ, excellentiæ, quem infinito dilexit  
 amore, cui totam suam substantiam, vnà cum omnibus suis per-  
 fectionibus & thesauris bonorum ab æterno profudit. *Daret*, in  
 Rectorem, in Doctorem, in exemplum vitæ; in Redemptorem, in  
 pretium & satisfactionem pro peccatis; in thesaurum perpetuum  
 iustitiæ & reconciliationis; in iuge Sacrificium, in Sacerdotem  
 æternum; in panem vitæ æternæ, & alimentum immortalitatis,  
 in pignus futuræ gloriæ; in Regem, Iudicem & remuneratorem  
 viuorum & mortuorum; in gloriam & triumphum cælestis patriæ.  
*Daret*, ad vnionem nostræ naturæ, ad nuditatem & paupertatem,  
 ad labores & incommoda huius vitæ, ad contumelias & persecu-  
 tiones, ad alapas & sputa, ad flagella & spinarum punctiones, ad  
 omne genus probrorum & dolorum, ad cruce[m] & mortem, vt  
 totius nostri generis peccata in se susciperet, eaque in suo, quasi il-  
 lorum auctor ac reus, lucret corpore. *Vt omnis qui credit*. Totum  
 hoc fecit vt nos ab exitio sempiterno, cui addicti eramus, eriperet,  
 & æterna vita donaret: nec à nobis requirit aliud, quàm vt creda-  
 mus in Filium, ei que obediamus.

*Explicatur  
 locus Ioan. 1.*

## CAPVT IV.

*De incarnationis Verbi necessitate.*

*Primum opus  
misericordiae  
tertia, incar-  
natio Verbi.*

NUNC singula misericordiae huius beneficia consideremus. <sup>14</sup>  
Primum igitur & fundamentum ceterorum, vt dicebamus,  
est *diuini Verbi incarnatio*, qua natura nostra per omnipotentiam  
Dei supra omnem creaturam eleuata & attracta, Filio Dei substan-  
tialiter & hypostaticè adstricta est & vnita; ita vt iste homo cœperit  
esse Dei Filius naturalis, verusq; Deus impassibilis, immortalis,  
aeternus: & contra Filius Dei verus Deus, cœperit esse verus homo  
passibilis, & mortalis. In hoc tria sunt perpendenda. Primum, An  
fuerit necessaria. Secundum, Quomodo facta sit. Tertium, Quan-  
tum hoc sit beneficium.

*Necessitas  
incarnatio-  
nis Verbi.*

Quod ad primum attinet: necessarium fuit diuinæ Incarnatio-  
nis mysterium ad reparationem nostram, non absolute, quasi nulla  
alia ratione posset nos liberare (poterat enim per absolutam & infi-  
nitam auctoritatem suam, vel gratis omnia condonare & in pristinum  
statum restituere, vel tenui aliqua satisfactione, qualis ab ho-  
mine præstari poterat, acquirere, vel Angelicas preces in ea re ad-  
mittere) sed vt ea modo optimo, Deique iustitiæ ac misericordiae,  
& hominis saluti congruentissimo perficeretur. In hunc sensum  
intelligendi Patres, cum dicunt, alia ratione hominem redimi non  
potuisse; quia nulla fuit tam congrua, tam Deo digna. S. Leo epi-  
stola 83. *Quæ reconciliatio esse potest, qua humano generi propitiaretur  
Deus, nisi omnium causam mediator Dei hominumque susciperet?* &  
Serm. 1. De Natiuitate: *Talis natiuitas decuit Dei virtutem, & Dei  
sapientiam Christum, qua nobis & humiliat, congrueret, & Diuinitate  
præcelleret. nisi enim esset Deus verus, non adferret remedium: nisi esset  
homo verus, non præberet exemplum.* Et Cyrillus lib. 5. Thesauri, c. 7.  
Hanc [immortalitatem] quia nullus homo poterat dare, ipse Filius Dei  
increatus secundum naturam, necessario vt homo creatur propter nos. &  
infra: *Quia imperfectum esse semper opus Dei non decuit, nec potuit ali-  
ter reparari quam incarnatione Verbi, necessario Dei Filius homo factus  
est.* Imò sancti Patres contra Arianos & Nestorianos probat Christum  
hominem fuisse verum Deum, ex eo quod pretium condi-  
gnum pro nobis obtulerit, nosque redemerit; quod peccatum &  
mortem sua passione destruxerit: apertè indicantes, ista alio modo  
præstari non potuisse. Cyrillus loco citato: *Quomodo Christus me-  
diator*

diator Dei & hominum erit, nisi verè sit Deus, & verè sit homo? & paulò post: Quomodo peccatum, quomodo mortem destruxit, si est creatura? Idem lib. 7. De Trinitate, pag. 2. Christus non esset condignum pretium totius creature redimendæ, neque sufficeret ad benè redimendam mundi vitam, etiamsi suam deponeret animam & sanguinem ut pretium pro nobis, nisi verè & Filius & tamquam ex Deo Deus. Et S. Augustinus in Enchirid. cap. 108. Nam neque per ipsum liberaremur unum mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum, nisi esset & Deus.

15 Fuit iste modus saluandi per Filium incarnatum congruentissimus. Primò, Diuinæ iustitiæ, idque triplici ratione. Primò, ratione solutionis debiti, quia cum non esset conueniens ut iustitia diuina maneret semper violata ac læsa per peccatum, nulla facta reparatione idonea tantæ iniuriæ, per Verbum incarnatum exhibita est plena & æquiualens satisfactio, quam diuina iustitia postulabat, quæ à nulla pura creatura præstari poterat, ut Patres locis citatis insinuant. Secundò, ratione manifestationis iustitiæ: quia sic ostensus est summus rigor & seueritas iustitiæ diuinæ, ut quæ ad remissionem peccati infinitum pretium & satisfactionem infiniti valoris exigat. Ostensum etiam quanta sit peccati malitia, ut quæ nullis creaturarum operibus quantumuis bonis compensari, sed solo Sanguine Filij Dei possit deleri. Tertiò, ratione modi spoliandi diabolum; quia conuenientiore modo superatus & spoliatus est, dum non potentiæ virtute, sed iustitiæ ratione suo dominatu exuitur, victus ab illa natura quam vicerat, & amittens omnium seruitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem. quod pulcherrimè explicat D. Leo Serm. 2. de Natiuitate.

Fuit congruentissimus diuina iustitia.

16 Secundò, Fuit congruentissimus misericordiæ, quia nulla re magis charitas Dei in hominè & misericordia declarari potuit, quam donando Filium, ut Dominus ipse insinuat Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Nihil maius pro nobis facere potuit, nihil dare præstantius aut efficacius ad salutem. Videri poterat maior misericordia, si gratis peccatum condonasset, & omnes transtulisset in cælum; sed reuerà maior non fuisset. quia infinite amplius est dare Filium, quam quoduis bonum creatum: & longè præstantior est hæc saluandi ratio, qua satisfit iustitiæ, quam illa gratuita, qua absque satisfactione saluaremur. Si Rex deposito diademate suscipiat statum serui ut ipsum à morte liberet, longè maiorem illi charitatem & misericordiam exhibet, quam si sola

Misericordia ostendenda.

auctoritate nihil pendens iustitiæ, morti eximat. Iustitia diuina instar seueri iudicis hominem tenebat captiuum vinculis peccatorum cōstrictum, vt eum, morte æterna plecteret: accessit misericordia, & oblato diuini Sanguinis pretio, iustitiæ abundè satisfecit, & hominem redemit. Vnde Apostolus I. Corinth. 6. *Empti estis pretio magno, glorificate & portate Deum incorpore vestro.* Deniq; quia hac ratione constitutus est homini perpetuus fons saluationis, semper patens ad ablutionem peccatorum, qui alia ratione constitui non poterat.

Sapientia & potentia declaranda.

Tertiò, Fuit etiam accommodatissimus declarandæ Dei sapientiæ & potentia. Tale enim consilium non nisi ab infinita sapientia excogitari, neque executioni, nisi ab infinita potentia, mandari potuisset. Quid enim difficilius vel admirabilius, quàm Deum fieri hominem, & hominem Deum, & eidem personæ inesse ac tribui omnia quæ sunt Diuinitatis, & omnia quæ humanitatis? Sic etiam ostensum est, Deum non solum aliquas sui participationes, & vmbaticas imitationes ad naturæ vel gratiæ ordinem pertinentes, posse creaturis communicare; sed etiam totam suæ Diuinitatis plenitudinem illis infundere, & substantialiter vnire; ac proinde esse tres gradus seu ordines generales rerum, ordinem naturæ, gratiæ, vniõnis hypostaticæ.

Homini in salutem perducendo.

Quartò, Est conuenientissimus perducendo homini ad salutem. Primò, ad confirmandum in fide. Quis enim non firmissimè credat, quod Deus ipse nobiscum visibiliter versatus docuit & confirmauit? Vnde S. Augustinus l. 11. De ciuit. c. 2. *Vt homo fidentissimè ambularet ad veritatem, ipsa Veritas Dei Filius homine assumpto constituit atque fundauit fidem.* Secundò, ad erigendam spem salutis. Nam vt ait idem Augustinus lib. 13. De Trinit. cap. 10. *Nihil tam necessarium ad erigendam spem nostram, quàm vt demonstraretur nobis quantum diligeret nos Deus. Quid vero huius rei isto indicio manifestius, quàm quòd Dei Filius nostra natura dignatus est inire consortium?* Et vt Apostolus ad Rom. 5. argumentatur, *Si cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filij eius: multi magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius.* Timidum est genus humanum, & diffidentia obnoxium, cum se tam longè ab illo beatitudinis statu distitum videt, & quid de se cogitet Deus, nescit. Sed quis desperet, cum Deum tanta & tam difficilia pro se fecisse videret, nec quidquam ampliùs ardui ad salutem suam ipsi patrandum restare? Non enim rursus carnem assumere, rursus laborare & pati debet,

debet, vt te saluet. Nec dubitare debes quin benignissimè de te cogitet, qui tanta pro te adhuc inimico fecit, si ipse pro modulo tuo responderis. Cur enim vellet pretium Sanguinis sui in te esse inane, & labores suos irritos & cassos? Tertio, ad excitandam charitatem. Quomodo enim tam inusitata & ineffabilis dilectio, qua dilexit nos, carnem nostram assumens, & Sanguine suo nos redimens, ad redamandum non excitet, si vel modicum perpendatur? Nullum sanè maius esse poterat amoris incentiuum, nullum potentius illicium. Quarto, ad incitandum studium omnium virtutum, quarum ille in vita sua dedit clarissima exempla. Ipse exemplo suo nos prouocat ad paupertatem, castitatem, obedientiam, ad honorum & seculi contemptum, ad humilitatem, ad zelum animarum, ad labores pro illis suscipiendos, ad patientiam, ad studium orationis, ad vigilias, ad ieiunia, denique ad omne opus bonum. Quis tantum ducem non libenter sequatur? quis Deum ipsum exemplo præeuntem & hortantem imitari detrectet? Quinto, ad sanctificandum hominem, & Deo coniungendum. Sicut enim omnes vnus inobedientia peccauerunt, & ab eodem nascendo peccatum & mortem contrahunt, ita conueniebat vnus obedientia omnes reconciliarentur, & ab illo spiritualiter renascendo sanctitatem haurirent & vitam. Vnde Apostolus ad Rom. 5. *Sicut per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi: ita & per vnus obediendum, iusti constituentur multi.* Atqui fieri non poterat vt vnus obedientia vnus hominis reconciliarentur, & ab illo sanctitatem & vitam æternam haurirent, nisi ille esset Deus, qui est fons sanctitatis & vitæ. Id enim propter quod cetera sunt sancta, & viuientia vita spiritali, debet per se & vi sua esse sanctum & viuum. Hoc modo Deus vnum hominem sibi substantialiter vnians, & sanctum efficiens, per illum sanctificat ceteros omnes qui illi adherent, & spiritum, qui in ipso est, ad illos extendit. Sic omnes illi adherentes rediguntur ad vnum corpus, vt viuificentur ab illius spiritu, veluti vna mystica persona seu hypostasis vno capite, vno corpore, vno spiritu, sed multis membris constans. Vt enim ait Apostolus, *omnes vnum sumus in Christo*, sicut omnia membra sunt vnum corpus in homine.

19 Quinto, Fuit iste modus congruentissimus perfectioni totius vniuersi, & gloriæ Sanctorum. *Perfecti ipsi vniuersi*; tum quia homine assumpto, totum vniuersum quodammodo assumptum, & Diuinitati connexum. Nam in homine quodammodo est tota rerum

Ec 3 vniuer-

Rom. 12.  
1. Cor. 10.  
& 17.

Vniuersitati  
requis.

vniuersitas, quatenus in eo sunt omnes rerum gradus. Vnde & *μικρόκοσμος* dictus est à Philosophis. Itaque omnes rerum gradus in illo assumpti. Tum quia totum vniuersum accepit caput & rectorum sibi congruentem, nempe homogenum, ac eiusdem naturæ, siue natura corporea spectetur, siue incorporea. Tum quia sic vniuerso additus est supremus gradus communionis diuinæ. Cum enim antea solum constaret gradu naturæ & gratiæ, accessit gradus vnionis hypostaticæ, qui omnium est excellentissimus.

*Gloria Sanctorum augenda. Obiectum m secundariū beatitudinis, est Christi humanitas.*

*Gloria Sanctorum*, quia hæc tam illustri opere mirifice est aucta. Nam primarium post Diuinitatem beatitudinis obiectum, est humanitas Christi, tam sublimi modo Diuinitate refulgens. Plus enim inde gaudij omnes Beati percipient, quam ex tota Sanctorum societate, & Angelorum innumerabili frequentia.

Ex his patet, vnionem hypostaticam multis de causis fuisse congruentissimam, ac proinde necessariam, vt nostra reparatio modo conuenientissimo fieret.

## CAPVT V.

*Quomodo facta sit hæc vnio.*

*Modus quo facta est incarnatio.*

**S**EQVITVR vt consideremus *quo modo facta sit*. Sed quis hoc non dico verbis explicet, sed vel animo concipiat, quod etiam intelligentiam Angelicam superat? Verum etfi id perfecte à nobis intelligi nequeat, tamen potest propositis exemplis & analogico assensu adhibito aliquatenus apprehendi.

*Modus Nestorianorum*

Nestoriani volebant illum hominem, & illius naturam humanam ided dici coniunctam Diuinitati, quod ipse esset *Diuinitatis templum & tabernaculum*, in quo singulari modo Diuinitas habitaret ac coleretur: & *vestimentum*, per quod ipsa se hominibus visibilem quodammodo præberet; sicut Angeli assumpto corpore ex aëre tamquam veste, ad exhibendos se mortalibus visibiles, vtuntur: & *instrumentum*, per quod singulari modo Diuinitas operaretur, & *amicus* singulariter à Deo ductus, & vicissim Deum summe diligens. Itaque ponebant inter Deum & humanam Christi naturam solam vnionem per modum inhabitationis, & vestitus, & instrumenti, & amoris, ac proinde statuebant duas distinctas personas, humanam & diuinam, sicut & duas naturas.

*Refutatio.*

Verum etfi in vnione hypostatica isti quatuor modi eximie reperiuntur.

periantur & concurrant, non tamen sufficiunt: si enim non esset maior vnio, totum hoc mysterium, quod est salutis nostræ fundamentum, euerteretur. Sic enim Deus non esset factus homo, nec homo esset Deus, quod innumeris Scripturis manifestè repugnat. Sic Christus, utpote purus homo, non potuisset nos redimere, & Deo reconciliare, quia nec pretium æquiualens exhibere, non potuisset peccatum & mortem sua morte destruere, neque in se credentibus sanctificationem impertiri, neque illis dare potestatem filios Dei fieri; quia hæc ad eum solum, qui est ipsa sanctitas & vita, & Filius naturæ, pertinent, ut ex Scripturis constat, & Patres fusè probant.

1. Ioan. 1. 2.  
5. & 6.  
Act. 4.

Denique simili modo coniungitur plurimis Sanctorum: sunt enim templa Dei, & organa operum mirabilium, & amici dilectissimi, & interdum se per illos presentem exhibuit, ut cum in veteri Testamento loqueretur per Angelum. Debet ergo in Christo esse altioris rationis vnio, per quam iste homo non solum sit templum, & vestimentum, & organum, & amicus, sed etiam Filius naturalis, & æternus, & Deus ipse.

21 Eutychiani ut contradicerent Nestorianis, volentes tollere diuersitatem personarum, statuerunt vnã tantum in Christo post vnionem naturam, fingentes Diuinitatem conuersam in carnem, stulta prorsus imaginatione, quasi Diuinitas possit in carnem (tamquam vapor quispiam tenuis in aquam) crassescere; aut sicut res subtilis in palpabilem transmutari; aut ita possit cum substantia carnis misceri & confundi, ut inde aliquid tertium, sicut ex elementis corpus mixtum, exurgat.

Modus Eutychianorum

Itaque & Diuinitas mutabilis erit & mortalis: quod enim in aliquam naturam mutatur, suam exuit & amittit, alienam induit, vel aliena ei succedit. Caro quoque Christi non erit eiusdem nature ac nostra, sed vel phantastica, ut volebant Manichæi; & sic omnis Christi passio phantastica erit, & merum præstigiū oculorum: vel cælestis indolis & impatibilis, ut Valentinus & Apollinaris; quo modo quoque crux & passio euacuatur. Denique sic Christus neque Deus verus erit, neque verus homo, cum neutram naturam verè sit habiturus. Has duas hæreses doctissimè refutauit S. Leo epist. 10. ad Flavianum, quæ recepta & approbata est ab Oecumenica Synodo Chalcedonensi.

22 Vtroque igitur errore extremo damnato, certissima fide tenendum in Domino nostro esse duas integras, inuiolatas, omnibusque suis

Modus Or-  
thodoxorum,  
suis

suis naturalibus proprietatibus & conditionibus absolutas naturas, humanam & diuinam, easque ita in vnam coaluisse personam, vt vnus idemque sit verus Deus, & verus homo; habeatque omnia quæ sunt Diuinitatis, & omnia quæ sunt humanitatis; & omnia quæ Filio Dei vero Deo conueniunt, conueniant & huic homini; & quæ huic homini conueniunt, tribuantur quoque Deo. Est enim iste homo Filius Dei, est ab æterno genitus ex Patre: est vnà cum Patre principium Spiritus sancti, est Sapientia Patris, & omnium Opifex; est immensus, est incommutabilis & æternus, est omnipotens: rursus Deus factus est homo passibilis & mortalis, Deus natus est ex Virgine, Deus passus est, crucifixus, mortuus, sepultus. Hoc modo in Christo est idiomatum vtriusque naturæ perfecta communicatio, cum humana natura omnia sua communicet Verbo, & diuina natura sua omnia communicet huic homini. Sic quoque Christi persona, etsi vnica sit & simplicissima, tamen vt in duabus naturis completè subsistit, habet vim duarum; ita perfectè operans per vtramlibet, quasi illam solam haberet. Ad hoc non sufficiunt illæ vniones supradictæ, sed requiritur alia infinitè excellentior, quæ explicari potest exemplo insitionis, & animationis.

*Explicatur  
vniō illa ex-  
emplis.*

*Primo, exem-  
plo insitionis.*

*Insitionis*, vt si nobilissimo trunco pyri vnum ramum natura-lem habenti, inseratur ramus pruni. Hic primò vtraque natura manet salua & integra. deinde ita vniuntur in vno trunco veluti hypostasi, vt quodammodò fiat vna arbor, ratione vnus trunci in quo subsistunt, quæ simul pyrus & prunus dici possit. Tertio, Truncus quoque ille est alteri ramo naturalis, alteri extraneus: sicut hypostasis Verbi est naturalis Diuinitati, accessoria humanitati. Quarto, Vnio quoque est quodammodò substantialis: est enim continuatio quædam & connexio venarum & fibrarum trunci cum venis & fibris rami insiti, ita vt succum ex illis attrahat. Quintò, Ratione huius vnionis dicere possumus, pyrû producere pruna, & prunum pyra: & si ramus pruni exarescat, pyrû quodammodò exaruisse. Denique, fructus pruni excellentiam quamdam contrahent à succo tam nobilis trunci, sicut opera humanitatis à Verbo. Scio in hac comparatione multa esse dissimilia, & quædam haud ita propriè dici; tamen hoc exemplum non est contemnendum, cum in eo quædam adumbratio tanti mysterij possit notari, ex qua, sublati imperfectionibus, mens ad illud melius contemplandum queat assurgere. Nam & ipse Dominus seip-

seipsum vitem, & omnes ipsi instos palmites vocat. At nec ipse vitis esset, nec palmitibus vim ferendi fructum daret, nisi humana natura, secundum quam vitis dicitur, radici illi caelesti, Verbo diuino insita esset. Vtuntur hac similitudine multi DD. in 3. ex Theodoro Dialogo *Inconfusus*.

*Ignitionis*, vt in ferro candente, vel carbone ignito. Sicut enim ignis totum ferrum penetrat, occupat, & ad suam puritatem ac nitorem attrahit, sibi que penitus adstringit & vnit: ita Diuinitas naturam humanam totam penetrat, & omnes eius particulas sibi copulat. Et sicut illa vnio ignis cum ferro est intima, vt vix alterum ab altero distingui queat, manente tamen naturæ & proprietatum distinctione: ita quoque vnio Verbi cum natura humana est penitissima, ita vt hæc Verbi Diuinitate, (sicut carbo accensus) tota sit imbuta & resurgens, perseverante tamen naturali discrimine & integritate. Rursus, sicut durante illa vnione ferrum est incapax feruginis, nigroris & frigoris; ita humanitas incapax est peccati. Denique, sicut operatio ignis tribuitur ferro candenti, & contra (ferrum enim dicitur splendere, calefacere, vrere, accendere; & ignis potest dici secare, diuidere, penetrare, condensari; imperfectiones tamen ferri ignem non afficiunt: ) ita in hoc mysterio ea quæ sunt Diuinitatis tribuuntur homini, & quæ humanitatis Deo, sic tamen vt imperfectiones humanitatis Diuinitatem non lædant. Vtitur hoc exemplo Basilii Hom. De humana Christi generatione. *Quomodo, inquit, Deus Verbum humana fragilitate non est correptus aut inquinatus? Facile respondemus, Sicut & ignis de ferri proprietatibus non accipit. Nigrum quidem est ferrum & frigidum, at tamen ignitum & candens ignis formam subit, & quamquam ex eo splendens, ignem tamen sua nigredine non inficit; itemq; ardens flammam sua frigiditate non destruit, &c. Ignem sic intelligo ardorem illum, qui humidum primigenium & oleosum corporum mixtorum immediate occupat (siue illud forma sit substantialis, siue accidentaria) & illud si euaporat, in flammam vertit, si consistit, in speciem rutilantem.*

*Animationis*. Sicut enim anima rationalis & caro vnus est homo, ita (teste S. Athanasio in Symbolo) *Deus & homo vnus est Christus*. Maxima est distantia inter animam & carnem: anima enim est res subtilis, incorporea, simplex, viua, mobilis, pura, intelligens, immortalis, per se subsistens; caro est crassa, multiplex, impura, sordida, torpens, sensu & ratione destituta, corruptioni obnoxia: & tamen anima vi sua suoque contactu carnem extollit, & ad se attra-

Ff hit,

Secundo, exemplo ignitionis.

Comparatio vnionis hypostaticæ cū vnione corporis & animæ.

hit, sibiq̄ue substantialiter vnit, & vnus ex vtroque homo constat. Per hanc vnionem caro fit spiritalis, pulchra, viua, mobilis, & bonorum animæ particeps; ita vt omnis honor qui animæ deferretur, simul etiam deferatur carni. Rursus caro non gestat animam, sed anima carnem, & ipsa in anima veluti in sustentante recumbit, non autem anima in illa. vnde illa ad hypostasim animæ eleuata & vnita videtur. Præterea, iste homo, verbi gratia Petrus, simul est anima & caro, vel vt magis propriè loquar, animalis & carnalis. Vt animalis (deducto nomine ab anima rationali) est incorporeus, immortalis, & ratione præditus, vt carnalis, est corporeus, mortalis, & ratione carens, &c. Denique, quidquid operatur aut patitur caro, operatur vel patitur homo animalis: & quidquid operatur aut patitur anima, operatur vel patitur etiam homo carnalis. Simili modo, etiam si infinita sit distantia non loci, sed gradus & speciei, inter naturam humanam & diuinam, tamen Deus sua omnipotentia naturam humanam in infinitam celsitudinem supra omnem creaturam attollere, & ad hypostasim Verbi, (quæ naturæ humanæ & singulis eius partibus intimè tota præsens erat) insolubili & substantiali nexu adstringere & vnire potuit, ita vt iam non illa in se aut per se, sed in Verbo, veluti ramus terrenus in caelesti trunco, & veluti corpus in regente & sustentante se anima subsisteret. Neque idcirco Verbum mutari, sed humanitas eleuari, ad Verbum attrahi, & modum quemdam inexistendi Verbo accipere debuit. sicut cum magnes attrahit & copulat sibi ferrum, non magnes, sed ferrum mutatur: cum Angelus assumit corpus, non Angelus, sed corpus mutationem patitur: cum cera infunditur sigillo, ipsa, non sigillum mutatur: denique in sanctissimo Eucharistiæ mysterio, cum species à corpore Dominico inuisibiliter sub illis existente assumuntur, (vt ita dixerim) & illi copulantur, vt ab eo separari nequeant, quamdiu saluæ permanent, & nobis illud visibile quodammodo & tractabile exhibeant; non ipsum corpus Domini, sed species ipsas credibile est mutari. Potuit itaque Verbum diuinum, omnia penetrans, omnia sustentans, omnipotentia virtute sua naturam humanam apprehendere, & absque sui mutatione sibi adstringere, & vnione substantiali copulare, præsertim cum per se totum intimè præsens sit naturæ humanæ, & singulis eius partibus, multò magis quàm lumen aëri, vel anima carni. *Substantialem* illam vnionem voco, non quòd ad substantiam humanitatis pertineat, cum profus sit supernaturalis; sed quia non est res aliqua

*Ex mysterio  
Eucharistiæ.*

aliqua à substantia illius omnino distincta, verum modus immediatus substantiæ, quo ipsa proximè vnitur Verbo ad vnum suppositum substantiale constituendum. Sic vnio carnis cum anima non est de substantia carnis, sed modus substantialis vel carnis, vel animæ, vel vtriusque. Et si Deus in materia cælesti aliquam animam collocaret, vnio illa esset supernaturalis, tamen substantialis.

23 Verum hoc maximè admirabile & incomprehensibile in hoc mysterio, quomodo Verbum diuinum absque vlla noua habitudine ad humanam naturam possit eam ita sibi adstringere, vt ratione illius vnionis verè dicatur & sit homo. Sed prouenit hoc ex infinitate Verbi, quod sicut in aliis, ita etiam in ratione hypostasis vim infinitam habet, qua substantiarum omnium existencias per modum hypostasis possit terminare, naturas ipsas actuales per se formaliter hypostaticè sustentandæ. Sicut enim intellectio diuina propter suam infinitatem in ratione intellectiois, ad futura contingencia, & volitio diuina propter infinitatem in ratione volitionis, ad omnia existencia quorum ipsa est causa, se extendit, idque absque accessione alicuius habitudinis realis ad illas: ita quæuis hypostasis diuina ob infinitam vim in ratione hypostasis, talis est, vt possit se ad quamlibet naturam terminandam & sustentandam, absque vlla sui mutatione, vel habitudinis intrinsecæ accessione, extendere & proferre. Sufficit enim illa habitudo virtualis eminentissima, quam ratione suæ infinitatis habet, ratione cuius non minus perfectè vnitur, quàm si formalem, in se ipsam, & nouam habitudinem ad naturam humanam in assumptione acquireret. Recipit igitur ad se & in se Verbum diuinum naturam humanam, fitque eius hypostasis absque vlla sui mutatione, sola mutatione humanitatis, qua trahitur ad Verbum, & extensione seu habitudine virtuali Verbi, qua recipit & terminat humanitatem. Quare et si Verbum diuinum nullius extrinseci sit capax vt subiectum quod forma aliqua imbuitur, (hoc enim est potentialitatis, defectus, & inopiæ, vnde repugnat puro actui,) est tamen capax omnium naturarum substantialium, vt hypostasis, quod est signum exuberantissimæ perfectionis. Et quamuis omnis substantia sibi relicta per se existat, nulli alteri insita aut in hæres, sibi ipsa sufficiens hypostasis, tamen omnipotentia Dei potest illi dare modum quemdam inexistendi, quo formaliter existat in alio, præsertim in persona diuina.

*Punctus difficultatis in modo mysterij huius.*

24 Multa igitur in hoc mysterio totius misericordiæ pelago consideranda sunt miracula. Primum, Quod natura completa, quæ in

*scilicet huius mysterij decem.*

instanti formationis suæ per se alioquin substitisset, propriamque constituisset hypostasi, fuerit præuenta, accepto modo inexistenti, quo supra omnem creaturam eleuata existeret in Verbo. Secundum, Quod Verbum ita naturam illam exceperit eam sustentans, eiusque inexistentiam terminans, vt tamen nullam subierit mutationem, nullam intrinsecus nouam contraxerit ad illam habitudinem, nullum ordinem, nullam *posu* aut inclinationem. Sufficiebat enim infinita illa vis hypostatica, vt se ad illam naturam extrinsecus attractam & veluti insertam, absque vlla sui mutatione velut terminus & basis hypostatica extenderet. Tertium, Quod Verbum diuinum absque vlla noua habitudine ad naturam humanam factus sit verus homo, sitque inter naturam diuinam & humanam ratione vnionis in Verbo mutua complexio seu *con-*  
*phat*, vt Damascenus ait. Hoc miraculum sequitur ex duobus prioribus. Sed aduerte quod dupliciter quis possit dici homo. Primò, Per identitatem cum natura humana per se subsistente, quo modo quiuus purus homo dicitur homo. Nihil enim est quilibet homo purus, quam natura humana indiuidua per se subsistens. Hoc modo Verbum non est homo, cum ratio hominis ipsi sit extrinseca. Secundò, Per vnionem humanitatis cum aliena hypostasi. Esse enim hominem generatim, est habere in se humanitatem, siue per identitatem quis habeat, siue per vnionem, vt hypostasis extrinseca. Verbum igitur est homo, quia habet humanitatem sibi substantialiter vnitam, tanquam eius hypostasis. Itaque etsi eadem sit humanitas in Verbo quæ in nobis, & Verbum æque sit perfectus homo ac nos sumus; tamen modus habendi est diuersus. Nos enim habemus humanitatem per identitatem, Verbum per vnionem; nos naturaliter, illud supernaturaliter. Christus tamen, quia significat non nudam personam Verbi, sed suppositum ex persona Verbi & natura humana concretum, potest dici homo per identitatem, saltem partialem, quia naturam humanam includit.

Reliqua miracula sunt extrinseca, & debita tanto mysterio, 25  
 veluti ex illo consecraria. Primò, Quod corpus in instanti perfecte formatum. Secundum, Quod omnipotens virtus Spiritus sancti vicem virtutis seminalis suppleuerit. Tertium, Quod anima illa beatissima in primo instanti creationis & infusionis sui, lumine gloriæ & omnibus celestibus bonis eminentissimè fuerit repleta, adeò vt per temporum spatia nulla ei potuerit fieri accessio. Quartum, Quod à virgine conceptus. Quintum, Quod à virgine

Lib. 3. c. 8.

gine natus absque virginalis claustrum apertione, mirabili corporum penetratione, ex utero, veluti lumen per vitrum, effusus. Sextum, Quod gloria animæ in corpus non redundarit, sicut gloria Diuinitatis in animam, sed corpus manserit passibile. Septimum, Quod gaudium beatificum mestitiam animæ & dolorum acerbitates non excluderit. Ecce decem stupenda miracula in hac mirabili vnione, quorum singula longam merentur considerationem.

## CAPVT VI.

*Vtrum vnio hypostatica ponat aliquid creatum intrinsecum humanitati, nempe modum quemdam ex natura rei ab ipsa distinctum qui antea illi non inerat, ratione cuius dicatur vnita Verbo.*

26 ANTEQUAM vlterijs progrediamur, explicandum nobis parumper more Scholastico, vtrum vnio hypostatica ponat aliquid noui quod sit intrinsecum humanitati, ratione cuius ipsa dicatur vnita Verbo; an verò nihil tale ponat. Est enim hæc res magni momenti ad intelligentiam huius mysterij.

Quidam nihil tale ponendum putant, sed sufficere voluntatem diuinam, quæ cum sit omnipotens, facit quod vult. Vnde hoc ipso quo vult vt humanitas Verbo sit vnita eo modo vt Verbum sit homo, statim humanitas immediatè illi vnitur, absque vlla intrinseca sui mutatione, ita vt Verbum sit verus homo, & homo verus Deus. Fauet huic sententiæ Gregor. Ariminensis in 1. d. 28. quæst. 2. in Resp. ad 17. & 18. Argumentum. & Didacus Alvarez in 3. part. disput. 13. ad 7. art. quæst. 2. vbi ex professo refutat Suarezem & Vasquezium ponentes modum quemdam vnionis creatum, quo formaliter humanitas Verbo vnitur.

*Sententia quorundam.*

Probatür Primò hæc sententia, Quia alioquin humanitas non immediatè & substantialiter vniretur Verbo; nam interueniret aliquid aliud creatum distinctum ab humanitate, nempe modus quidam humanitatis; quod videtur absurdum. debet enim Verbum esse vnitum humanitati omnino immediatè & proximè, alioquin non esset vnio substantialis; ipsaque mysterij dignitas postulat vt nihil creatum intercedat.

*Non requiri vllum modum intrinsecum humanitati ex natura rei distinctum.*

Ff 3      Secundò,

Secundò, Quia modus habet minimam & debilissimam entitatem, estque quid imperfectissimum. ergo non potest habere eam vim ut faciat hominem esse Deum, & Deum hominem. Confirmatur: Si enim nulla qualitas (quæ multò est perfectior omnibus modis) potest nos efficere gratos Deo natura sua sine noua Dei acceptione & peccati condonatione, multò minùs tenuis modus poterit hominem ita vnire Deo, ut ex vi illius vnionis homo sit Deus, & Deus homo: sic enim alicui rei creatæ connaturale esset facere hominem Deum.

Tertiò, Ille modus solùm inhæret humanitati, non Verbo; 27 ergo etiam si possit vnire humanitatem Verbo, non tamen Verbum humanitati. Vel si Verbum sine vnione sibi inhærente potest vniri humanitati, cur non etiam humanitas sine tali vnione poterit vniri Verbo?

Quartò, Si daretur talis modus, esset valdè difformis: nam qua parte inhæreret corpori, esset corporalis; qua parte animæ, esset spiritualis. Deinde, cùm rebus modificatis debeat proportionari, valdè vilescet, neq; respondebit dignitati Verbi.

Quintò, Humana natura non solùm debet vniri Verbo, sed Verbum debet illam terminare substantialiter & sustentare, & illa debet à Verbo dependere: sed vnio solùm vnum effectum formalem tribuit, nempe esse vñitum; non autem esse substantialiter terminatum, esse sustentatum, esse dependens. ergo non sufficit in hoc mysterio. Confirmatur: Quia vnio est extrinseca Verbo: atqui sustentare seu esse sustentans, est denominatio intrinseca Verbo; quia per suam intrinsecam subsistentiam sustentat seu facit subsistens, non minùs quàm subsistentia creata. ergo vnio non potest hunc effectum formalem Verbo tribuere. Confirmatur secundò: Quia vnio non est sustentatio & assumptio; ergo vnio non facit formaliter & secundùm se sustentans & assumens.

Sextò, Subsistentia creata immediatè sustentat naturam nullo modo medio: ergo etiam increata, quæ multo potentior ad sustentandum.

Septimò, Concilia & Patres docent vnionem factam secundùm hypostasim seu secundùm subsistentiam. Idem docet S. Thomas, cùm ait, *vnionem factam in persona Verbi*: ergo non est facta in aliquo modo vel re creata.

Octauò, Damascenus lib. 3. De fide cap. 6. dicit *Verbum esse vñitum*

*unitum carni medio mentis, ita ut mens inter Dei puritatem & carnis crassitiam media intercedat: ergo non est opus alio medio, quo menti vel carni uniat, alioquin erit progressus in infinitum.*

Nonò, His addi possunt alia argumenta, quibus Gregorius & alij probant, non dari ullam relationem vel modum respectuum distinctum ex parte rei ab entitate rei absolutæ.

28 Iuxta hanc sententiam fieri potest, ut iste homo nunc sit Verbum, nunc Pater, nunc Spiritus sanctus successivè, sine vlla mutatione intrinseca humanitati per solam Dei voluntatem extrinsecam. Item, ut iste homo desinat esse Deus sine vlla sui mutatione.

Hæc sententia mihi non probatur, & egregiè refutatur à doctissimis viris Francisco Suarez & Gabriele Valquez in 3. parte; ab illo, disp. 7. ab hoc, disput. 18. Cum enim hoc mysterium sit admodum difficile, per hanc sententiam redactur longè difficilius, & ita incomprehensibile, ut nulla similitudine declarari possit. Nullum enim potest dari exemplum in rebus creatis, ubi fiat aliqua nova unio duorum realiter distinctorum (ita ut ex illis resultet vnum compositum) absque mutatione intrinseca saltem alterius extremi. Hoc enim videtur involvere contradictionem, ut statim ostendatur.

*Refutatur hæc sententia.*

29 Ac primùm hæc sententia ex eo refutari potest, quòd nitatur duobus principiis quæ omnino falsa videntur: quorum alterum est, modos rerum non distingui ex parte rei à naturis vel rebus quas modificant, sed sola ratione & apprehensione nostra. Negant enim etiam minimam distinctionem realem (qualem Suarez inter modum & rem statuit in Metaphys. disp. 7.) ac proinde solùm relinquunt distinctionem rationis. Quam sententiam, quod ad rem ipsam attinet, nullus Doctorum (exceptis fortè paucissimis) admittit, etsi modo loquendi interdum admittere videantur. quis enim dicat, figuram sola ratione distingui à re figurata? & quando corpus ex sphaerico fit cubicum, non mutari realiter, sed sola consideratione nostra? quis motum localem sola ratione distingui à corpore quod movetur, & alterationem à termino? Necessariò itaque fatendum est, modos reales distingui aliquo modo realiter ab ipsis rebus, & aliquid rei ipsis addere, alioquin non essent veri modi, nec realiter afficerent, nec realem inducerent mutationem. Etsi enim non distinguantur distinctione reali completa, sicut res quæ à se mutuò per divinam potentiam possunt separari, & separata conservari: distinguuntur tamen distinctione reali incompleta; quia nec sunt

*Necessariò videri potest modum intrinsecum humanitati.*

*Primò, Refutantur duo principia quibus hæc sententia nititur.*

*Modi distinguuntur à rebus realiter, incompleta.*

funt omnino idem quod res modificata, nec omnino diuersum: nam ita cum ea coherere, vt neque per diuinam potentiam separatim conseruari, neque cogitatione sine re modificata concipi possint. Quo fit vt non dicatur entitas distincta seu noua, sed modus entitatis: nisi hoc nomen *entitas* late sumatur pro quouis reali, vt saepe docet Suarez loco citato. Entitas enim ex vsu Doctorum Scholasticorum designat rem aliquam quae per se concipi & consistere saltem per diuinam potentiam potest.

*Diuina voluntas non sufficit ad physicam duorum vnionem.*

Alterum principium, diuinam voluntatem absque vlla externa operatione vel creaturae mutatione posse facere, vt aliqua incipiant esse vnita, quae antea non erant vnita, & contra, vt desinant esse vnita, quae antea erant vnita. Quod principium non puto apud aliquem Auctorem reperiri, aut aliquo exemplo posse declarari. Nec obstat illud quod affertur de omnipotentia Dei communicata creaturae per solam Dei voluntatem, per quam ipsa creatura reddetur omnipotens absque vlla sui mutatione intrinseca: quia haec communicatio & vnio omnipotentiae cum creatura non est realis & physica, (qualis est vnio Verbi cum humana natura, de qua nos agimus;) sed solum est moralis per extrinsecam assentientiam. vnde ad rem non facit. Fide enim certum est, vnionem naturae humanae cum Verbo non esse solum moralem, qualis est illa vnio omnipotentiae cum homine, sed realem & physicam. Deinde, si voluntas intrinseca Dei sufficit ad physicam & realem vnionem Verbi cum humana natura, nec opus est vlllo nouo influxu externo; poterit totus mundus totaque rerum creaturarum natura assumi hypostaticè à tribus personis diuinis, & rursus deferri ac separari absque vlla sui mutatione, Deo solum sic volente pro hoc tempore, & pro alio nolente. Item, omnis vnio formarum cum materia, & accidentium cum subiecto, & partium inter se in toto, poterit referri in diuinam voluntatem. Si enim diuina voluntas sufficit, vt duae res diuersissimae, quae nullam inter se habent proportionem, vniantur physica vnione absque vlla ipsarum reali mutatione, multo magis sufficiens erit, vt duae res quae naturalem habent proportionem, physice vniantur absque vlla sui mutatione: quae omnia parum videntur consentanea veritati. Vnde cum haec principia, quibus haec sententia nititur, aliena à veritate videantur, nec ipsa vera esse poterit.